Lateran. ecclesiarum possessionem init.

Cardinales presbyt.

Card

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

XCVII.

Pontificem, dominum eorum publice, & secrete in eorum propriis domibus & missis solemnibus, & secretis per se, & eorum cappellanos coram ipsis celebratis, sicut pro aliis Romanis Pontificibus dici consuevit, videlicet: Deus omnium fidelium pastor &c. Et: Hæc nos, quæsumus Domine, & hoc etiam simili er fecerunt per aliqua tempora, postquam fuerunt in civitate Anagnia in eorum hospitiis secretis & publicis, alta voce & submissa: qui locus Anagnia, saltem secundum eorum assertione, erat eius tatus, & securus.

Insuper adveniente xxiv. die mensis aprilis Ambianensis tunc Cardinalis, habita notitia & informatione de electione, intronizatione, & coronatione, & aliis supradictis, rediit ad Romanam curiam, perveniens dicta die ad monasterium S. Pauli, ubi de nocte quievit: & die sequenti, que fuit xxv. ejusdem mensis, idem dominus noster, afflentibus sibi dictis Cardinalibus; & in consistorio publico ipsum Ambianensem tunc Cardinalem honorifice recepit ad osculum pedis, manus, & oris: & etiam ipso a dicta die xxv. usque ad tempus, quo ad Anagniam de licentia ejusdem domini nostri accessit, continue moram traxit in urbe & Romana curia.

Et aduentum, quod inter alia officia per dominum nostrum Urbanum cum dictis Cardinalibus solemniter celebrata, idem dominus noster celebravit in die festivitas Ascensionis dicti anni presentibus, afflentibus, ministrantibus, & obsequentibus indutis secundum morem omnibus predictis Cardinalibus: in qua celebratione dominus Petrus de Luna tunc Cardinale sibi ministeravit & servavit in ceremoniis consuetis, & lectione evangelii publice & alta voce: & simili modo Cardinalis de Ursinis in cantando: Confiteor Deo, &c. ac veniam & absolutionem omnium peccatorum ab eodem domino nostro generaliter postulavit. Quam absolutionem cum omnibus orationibus consuetis idem dominus noster concessit; & praefatus de Luna Corpus Christi, seu Eucharistiam, de suis manibus recepit.

Sacra-
mentum
Euchar.
ex Urb.
manu
Card.
Luna ac-
cepit.

In die etiam Pentecostes, & in die Corporis Christi idem dominus noster solemniter etiam cum afflentia, praesentia, & ceremoniis similibus celebravit. Et tunc Cardinalis de Ursinis, & de Vernio in lectioне evangeliorum, & aliis ad officium diaconorum pertinentibus servaverunt, & ministraverunt, cantando: Confiteor Deo; & indulgentiam, & absolutionem, & communionem Corporis Christi simili modo petendo & recipiendo: & praefati Cardinales omnes post coronationem praefati domini nostri diebus consistorialibus, videlicet luna & mercurii, & venereis, quibus praefatus dominus noster tam consistoria publica quam privata tenebat, ad consistorium veniebant, ipsique praefato domino nostro pon-

tificis ornamenti induito super thronum, seu potius sedem pro tribunali sedendo, reti Urbano aliter Card. etiam prout aliis summis Pontificibus fieri consuetum est, publice exhibebant, & in publicis consistoriis ipsis tunc Cardinalibus sedentibus, ut mos est, advocatos & alios proponentes electiones, queras, seu cauas, & negotia audiebat, ipsique iunc Cardinalibus praefatas electiones, & nonnulla alia negotia committiebat: ipsique Cardinales dictarum commissionum vigore super praefatas commissiones informations recipiebant, & de his, de quibus referendum erat, praefato domino nostro Urbano in consistorio privatim, ut moris est, referebant: praefatusque dominus noster ad eorum relationem de consilio praefatorum dominorum tunc Cardinalium in dictis negotiis prouidebat: in aliis vero, quæ referenda non erant, servatis aliis servandis dictarum commissionis vigore sententias tam definitivas, quam interlocutorias proferebant. Inter alias autem provisiones, quas praefatus dominus noster de consilio praefatorum tunc Cardinalium in praefatis consistoriis, fuerunt haec. Primo episcopum tunc Marsiliensem a vinculo, quo tenebatur ecclesia Marsiliensi absolvit, & ad adhuc vacante ecclesiam Valentinam, & Diensem transfluit, ipsum praeficiendo in episcopum, & pastorem ipsius ecclesie Valentiae. Item &c. Recensentur plures episcoporum electiones in Cardinalium consistorio confirmata, tum subditur: Praefatusque dominus noster ad instantiam & preces praefatorum dominorum tunc Cardinalium sibi instantium quamplures gratias sibi pro seipso, pro eorum familiaribus, consanguineis, & amicis tam beneficiorum, quam dispensationum, indulgentiarum, & aliorum negotiorum fecit. Extant (a) in pontificio regesto plurimum Cardinalium hujusmodi praedicti Urbano libelli supplices.

Idemque dominus noster ad instantiam praefatorum tunc dominorum Cardinalium, & procuratorum Regis serenissimi principis domini Venceslai Bohemiae Regis, habita prius deliberatione matura, & concordi consilio omnium praedictorum tunc Cardinalium electionem de ipso in Regem Romanorum confirmavit, & approbavit, dicto electionis negotio cum praefatis tunc Cardinalibus per prius plene examinato, & de idoneitate ipsius electi plena informatione recepta ad cautelam: & quia per praefatum Gregorium recepta & habita fuerat, sive ipsiis consulentibus decretum, approbationem, & confirmationem, ut praemittitur, fecit: idemque dominus noster Papa de consilio praefatorum tunc Cardinalium ibi existentium, Extrandum tunc Cardinalium vocatum Glandencem, ad ecclesiam Hostiensem, & Vellerensem tunc vacantem, ad quam de consuetudine antiquis Cardinalis promoveri consuevit, habitis prius consiliis secretis, ac etiam

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

etiam auricularibus, & servatis servandis, autoritate apostolica promovit, & in episcopum & pastorem dictæ ecclesiæ ipsum prefecit, & de illis sibi prouidit, idemque tunc Cardinalis Glandencensis gubernationem, & administrationem ipsius ecclesiæ tam in spiritualibus, quam in temporalibus ipsius promotionis vigore se immisit, gubernavit, & administravit: ac etiam ejusdem promotionis vigore generali ordinationem sacram in dicta Romana curia more episcoporum Cardinalium tenuit, & fecit, episcopos consecrando, abbatibus benedicendo, clericos ordinando, & ad sacros ordines promovendo.

Præfatusque tunc Cardinales, præmissorum veritatem notam esse volentes, tam simul collegialiter, quam etiam particulariter quasi omnes, ad gaudium, & consolationem totius Christianitatis claræ memorie domino Carolo Romanorum Imperatori, & nonnullis Regibus, & principibus Christianitatis, ac etiam Cardinalibus in Avinione commorantibus, & etiam multis aliis magnis, & honestis personis per suas veras & indubitatas literas scriperunt, & notificaverunt praefatam electionem, intronizationem, & coronationem per eos factas de praefato domino nostro Papa Urbano VI. eisdem notificantes, quod ipsum canonice elegerant, & quod ipse erat verus Papa, & quod ut talem ipsum tenerent indubie: ipsique tunc Cardinales quamplibus personis magnis, & honestis ore proprio praefata superius, descripta dixerunt, & quod pure, liberè, & canone ipsum elegerant.

C. Est etiam sciendum, quod praefati tunc Cardinales, antequam conclave intrarent post mortem praefati Gregorii, & postquam conclave exiverunt semper potuerunt tam ipsi, quam eorum familiares per civitatem Romanam, & extra, ac etiam extra territorium urbis, quo voluerunt ire, familiam adducere, bona asportari facere libere, & tute sine aliquo periculo suitoris officiali.

Causa ob Causa ob unque urbis, seu quoruncumque aliorum citiorum Romanorum, vel etiam extraneorum: dictique tunc Cardinales, & ipsorum familiares ubicumque reperebant tam per senatorem, & alios officiales urbis, quam per alios cives Romanos honorabantur, bene tractabantur, eis reverentia exhibebatur abque aliqua injuria seu molestia; at cum praefatus dominus noster extirpare vellet viuum simonie, quod aliquanto tempore in Ecclesia Dei pullulaverat, dixit dominis Cardinalibus pluribus vicibus, quod nullum exaudire de simonia suspectum, vel alio illicito lucro, & quod suæ intentionis non erat, quod aliqui ex dominis Cardinalibus de cetero haberent pensiones, seu provisiores, vel alia lucra illicita a principibus, communitatibus, vel a quacumque alia persona, quia propter illa lucra negotia Ecclesie male procedebant, & processerant; immo quaque propter tales pensiones con-

Vetabat Cardinalibus stipendiis ab Urbe. Objurgat Card. Card. Ambia- nentiem.

Eustachii certas fraudulentas conventiones cum societate Britonum in Et Cardi- præjudicium ecclesiæ, & suæ cameræ fecerat, ac etiam certas pecunias receperat ad effectum, quod castrum S. Angelii praefatio domino nostro restituiri faceret, quod minimi fecit: & videns praefatus dominus noster prædictum ipsum redarguit dicens, quod talia sustinere non intendebat. Post quem alii Cardinales ultramontani, qui remanserant in curia successive unus post alium, etiam de licentia domini nostri, accepserunt

Anagniam, ubi fecerunt provisiones ex ordinatione domini Gregorii: ad quem locum idem dominus noster etiam decreverat accedere post adventum gentium in armorum, quas tunc expectebat: & propterea ibidem pro eodem domino nostro factæ erant provisiones.

De-

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

tingerat, quod non potuerat Ecclesia Dei, habere pacem cum suis inimicis, quam dominus noster semper desideraverat, & desiderat. Vidensque praefatus dominus, quod dominus Petrus tunc Arelatensis olim camariarius nonnulla bona, videlicet ornamenta, & jocalia, & multas pretiosas res ad cameram apostolicam spectantia tempore infinitatis domini Gregorii occulaverat, & post coronationem domini nostri ipsa bona ad civitatem Anagni secreta, & sine licentia praefati domini nostri asportaverat; mandavici dominis tunc Cardinalibus de Agrioflio, Pictaviensi, & Vivariensi, tunc Anagni existentibus, ut praefatum archiepiscopum olim camerarium cum predictis bonis arrestarent; & propter praedicta per praefatum archiepiscopum tunc perpetrata, idem dominus noster habuit etiam rationem cum Cardinale Lemovicensi fratre germano olim ipsius archiepiscopi, quod talia pati non poterat, & quod de ipso archiepiscopo justitiam faceret. In praefato etiam castrum S. Angelii erat quidam ultramontanus nomine Petrus Rostigni, ut superioris dictum est, castrellanus ad instantiam olim Cardinalis Majoris monasterii per praefatum etiam arcis dominum Gregorium Papam constitutus, praefatusque dominus noster perit dictum castram a dicto Petro Rostagni: qui tanquam infidelis frivolas occasiones querendo, reddere denegavit, & rebellem ipsi domino nostro se constituit: cuius quidem rebellionis particeps, & socius & tractator Cardinali majori monasterii dictum olim Cardinalis Majoris reprobavit, & contra ipsum procederet, & justitiam faceret.

Est etiam verum quod civitatem Viterbiensem, que pleno jure ad ecclesiam Romanam spectat, Franciscus de Vico, qui se intitulat praefectum urbis, tyranne dictebat prout definit occupatam: & quod praefatum olim Cardinalem Ambianensem Card. etiam arcis S. Angelii mutare voluit.

Est etiam verum quod civitatem Viterbiensem, que pleno jure ad ecclesiam Romanam spectat, Franciscus de Vico, qui se intitulat praefectum urbis, tyranne dictebat prout definit occupatam: & quod praefatum olim Cardinalem Ambianensem Card. etiam arcis S. Angelii mutare voluit.

Objurgat Card. Card. Ambia- nentiem.

Eustachii certas fraudulentas conventiones cum societate Britonum in Et Cardi- præjudicium ecclesiæ, & suæ cameræ fecerat, ac etiam certas pecunias receperat ad effectum, quod castrum S. Angelii praefatio domino nostro restituiri faceret, quod minimi fecit: & videns praefatus dominus noster prædictum ipsum redarguit dicens, quod talia sustinere non intendebat. Post quem alii Cardinales ultramontani, qui remanserant in curia successive unus post alium, etiam de licentia domini nostri, accepserunt Anagniam, ubi fecerunt provisiones ex ordinatione domini Gregorii: ad quem locum idem dominus noster etiam decreverat accedere post adventum gentium in armorum, quas tunc expectebat: & propterea ibidem pro eodem domino nostro factæ erant provisiones.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Pia Urbani confilia. Deinde elapsis aliquibus septimanis, & diebus intimo homine seminarie zizania considerantes, tunc Cardinales, quod dominus noster volebat curiam Romanam in bona honestate tenere, & in ea iustitiam conservare, in Italia residentiam facere, & quod idem dominus noster habuit respondere, quod intentio sua erat creare Cardinales de Italia, & aliis nationibus in pari numero ultramontanorum Cardinalium tunc existentium; & quod nonnullas supplicationes, licet justas, eisdem tunc Cardinalibus negaverat, cuperunt quorundam mentes occidatæ in reprobum sensum dari, & contra præfatum dominum nostrum indignari, atque elationis spiritu de cætero contra ipsum machinari, & eorum cornua exaserbant, & conspirationes contra ipsum dominum nostrum fecerunt; quoniam ipsis tunc Cardinales in Anagnia existentes per prius plures, & plures literas scripserunt sibi, ut vero summo Pontifici per literas, & nuntios eidem domino nostro supplicas miserant, tam super beneficis, quam super nonnullis aliis negotiis pro seipso & pro familiaribus eorum, pro quibus gratias oblinendis penes ipsum dominum nostrum institerunt; præfatus olim Cardinalis Lemovicensis existens Summus pœnitentiarius in Anagnia cum aliis concordinalibus nonnullas literas ad officium pœnitentiaria spectantes suo sigillo authenticos signillas ad diversas mundi partes directas scripsit, ponendo sub data Anagnia pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Urbani divina providentia. Papæ VI. anno I. Aliqui etiam ex aliis, tunc Cardinalibus in eorum procurationibus, & vicariis scripserunt similiter: Dat. pontificatus sanctissimi in Christo patris, & domini nostri domini Urbani &c. Et in missis, quas celebrabant, & coram se celebrari faciebant, orationes pro Romanis Pontificibus dici consuetas dicerunt & dici fecerunt, ut supra narratum est.

CII. Literæ pœnitentiariae Urbani pontificatus confignata. Ex quibus omnibus patet, quod præfatus dominus noster Papa Urbanus in possessione papatus continue fuit, & est Papa canonicus. Præfatusque omnibus non obstantibus dicti olim Cardinales in arcum perversum deducti, ad eorum confusione majorem, malitia pejora addentes, perditionis filium Robertum de Gembenna olim Cardinalem Gebennensem prædictum in antipapam in civitate Fundorum elegerunt, & prædicatorum immemores sibi obedierunt, divisionem, & schisma, quantum in eis est, in unitate sanctæ matris ecclesie ponentes, prout publice est notum. Quæ omnia, & singula supra scripta, in quantum opportuna sunt, ad probationem narratorum, seu iustitiae ejusdem domini nostri, fuerant, & sunt vera, publica, & notoria in Urbe, &c. Romana curia, & per totam Italiam, per omnesque

Creatus antipapa Card. Ge benneni. II. Ex quibus omnibus patet, quod præfatus dominus noster Papa Urbanus in possessione papatus continue fuit, & est Papa canonicus. Præfatusque omnibus non obstantibus dicti olim Cardinales in arcum perversum deducti, ad eorum confusione majorem, malitia pejora addentes, perditionis filium Robertum de Gembenna olim Cardinalem Gebennensem prædictum in antipapam in civitate Fundorum elegerunt, & prædicatorum immemores sibi obedierunt, divisionem, & schisma, quantum in eis est, in unitate sanctæ matris ecclesie ponentes, prout publice est notum. Quæ omnia, & singula supra scripta, in quantum opportuna sunt, ad probationem narratorum, seu iustitiae ejusdem domini nostri, fuerant, & sunt vera, publica, & notoria in Urbe, &c. Romana curia, & per totam Italiam, per omnesque

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

partes Christianitatis, fuitque de ipsis, & singulis publica vox & fama, communis opinio, communis assertio, communis reputatio & commune dictum, ac firma, vera, & indubitate credulitas in partibus supradictis.

Adjungimus alia gelta hoc anno a duobus Pontificibus, altero vero, altero autem simulata sibi invicem adversantibus. In primis episcopus Tudertinus earum rerum testis oculatus de reditu Urbani in urbem, confirmato jam schismate, & omnibus in bellum versis, hæc tradit (a): (a) To. 3. Dominus noster venit ad Romanum, & descendit in S. Mariam maiorem, quia casrum P.48. S. Angeli tenebatur per adversarios, & inde ivit ad S. Mariam in Transiberim, Arx A. & ibi stetit, donec casrum pervenit ad manus Romanorum. Addit paucis interjectis de schismatis infestatione Cardinalium collegio. Dominus noster in S. Maria de Transiberim creavit & fecit XXVIII. Cardinales, inter quos fuit dominus Agapitus de Columna, rem (b) Theod. paulo fusius narrat Theodoricus e Niem (b) L. c. 12. his verbis: Videns dictus Urbanus se tunc Urbanus fine Cardinalibus existere, diffusoque curiales partim de die in diem taliter aufuge, & alios taliter de eorum statu titubare cœpit dolere, & quandoque me vidente, flevit amare: & tunc primum cognovit, quia minus caute egisset in principio sui regimini, & quod mala hæc propterea fuerint. Et tunc quoad remanentes curiales in ejus curia, se humiliando, plures eorumdem ad diversa officia prædicta sue curiae, tunc vacante promovit, & se valde gravatum, adverstata docente, tunc reddidit erga ipsos, nec non simul, & semel virginis sex Cardinales una die creavit, existimans forte, quod de tanto numero eorum aliqui bujusmodi Cardinalatus fastigium utique acceptarent, prout, nec ipsum se felliit opinio, factum fuit. Et inter eosdem Cardinales de novo creatos, aliqui fuerunt Romani de omni statu, & multi ex aliis creatis de novo cardinalatus bujusmodi fastigium acceptantes, de diversis locis ad ipsum Urbanum subito accesserunt. Recenset plurimum nomina Felix Contelorius.